O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de
qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer
idade, a partir de 1º de abril de 2007, é de:

I - R$ 23,08 (vinte e três reais e oito centavos) para o segurado com
remuneração mensal não superior a R$ 449,93 (quatrocentos e quarenta e
nove reais e noventa e três centavos);

II - R$ 16,26 (dezesseis reais e vinte e seis centavos) para o segurado
com remuneração mensal superior a R$ 449,93 (quatrocentos e quarenta e
nove reais e noventa e três centavos) e igual ou inferior a R$ 676,27 (seiscen-
tos e setenta e seis reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo único. O valor limite referido no “caput” deste artigo é esta-
belecido pelo Ministério de Previdência Social e será corrigido pelos mesmos